p

La. III. Tercie partis

q̄ etiā sepe angel⁹ mal⁹ trāffigurat se i angelū lueſ. Hō ē igf
facile credēdū ill⁹ fantastis⁹ q̄ dicūt se videre angelos l⁹ aliq⁹
sc̄os. Ut dicit apl⁹. Probate sp̄us si ex deo sūt.

Secundū p̄ceptum

Ecundū p̄ceptū est. Hō assumes nomē dñi dei tui in
vanū. ita q̄ i isto p̄cepto phibet p̄mo t p̄ncipalit̄ oēs
vt iuramētū sit licitū oportet q̄ sint ibi tria. s. p̄itas. iudiciz
t iusticia. Ita dīc dñs p̄ Dze. p̄phaz. Jurabūt i vitate t iu
piuriū. xxij. q. iij. animaduertendū. Veritas ei sp̄ d̄z cē in cō
sc̄entia iurāt vt firmiter sciat ita eē sic iurat. aliter si solū cre
dit t non sciat p̄ certo ita esse nō debet de certa scientia sed
ex credulitate iurare. Iudiciū d̄z h̄ discreta deliberatio. sc̄
vnō iuret. etiā v̄ez nūl p̄p̄ necessitatē. i. cum dicit q̄licui ali
q̄d v̄ez q̄d ei expedit vel veile est credere. t non vult credere.
simplici assertioni. tūc potit ill̄d affirmare iuramēto. Justi
ciavt illud q̄d iuraf sit licitū et honestū. extra de iureiuſ. t si
xps. Quocūq̄ ḡ iuref sine iuramētū sit assertoriū siue pm̄is
credic iurare falsū. siue q̄ iuref absq; aliq̄ nc̄itate. siue q̄ iu
ref aliqd illicitū. sp̄ ē piuriū. t ē directe i isto p̄ceptū. Sz
dine. nūq̄d ē ibi giuriū cū deficiat ibi iudiciū. Dico q̄ sic. sz
si fiant de re licita t sine intētione decipiēdi vel fallēdi. istud
nō est piuriū sz p̄ctim veniale. sz si fiant de re illicita v̄l cū in
tētione fallēdi vel decipiēdi est p̄ctim morale. Ut nota cuž
iuramētū nō fuerit institutū vt sit vinculū iniqtat̄. iuramē
tu q̄d sit de re illicita vel s̄ caritatē. t q̄d nō p̄t seruari sine i
teritu salus. sic si iurem me aliquē imperfectuz vel non
datur elemosinā. vel aliqd p̄silē piuriū est. t nō est aliqten⁹
obseruādū. Ut Hiero. In malis pm̄issis rescindē fidez. in
turpi voto muta decretū. xxij. q. iij. In mal. Notādū etiā
q̄d fieri a christianis. T̄n credo q̄ xp̄ian⁹ vbiess; expediens

De decem preceptis

possit recipere iuramentum a pagano per deos suos. Nota etiam quod non est in iuramento per creaturas nisi per aliquos. vices per euangelium per altare per crucem per reliquias sanctorum. In manu etiam episcopi per iurari. xxxij. q. i. Si aliquis et quod. Qui iurat. Unus nota quod qui iurat per creaturam non excessam deo acerrime castigari, ut dicit Raymundo in summa sua.

Tertium preceptum

Eratum preceptum est Demetrio ut die sabbati sacrificios, ita quod in isto precepto principis primo et principaliter obficiari dies dominica, et contineat sacrificium alie festivitates solenes quam ponuntur eadem se. di. iii. pronunciandum, ubi sic dicitur. Pronunciandum est ut sciatis tempore feriadi per annum, id est mens dominica a vespa usque ad vesperas, ne a iudicio capiat. Feriadi vero per annum sunt isti dies. Matinitas domini sanctorum Stephani, Iohannis euangeliste, Innocentii Silvestri, Circumcisio domini, Epiphania, Purificatio beate Marie virginis. Secundum pascha cum tota hebdomada. Tres dies rogationum Ascensionis domini. Dies penthecostes, sancti Iohannis baptiste, duodecim apostolorum, et marie sanctorum Petri et Pauli qui mundum sua predicatione illuminaverunt. sancti Laurentii, Assumptionis beatae Marie, et nativitatis eiusdem. Ecclesie dedicatio, scilicet Michaelis, Dedicatio cuiuscumque oratorum. Omnis sanctorum, sancti Martini, et ille festivitates quae singuli episcopi in suis episcopatibus cum populo collaudauerunt, quae vicinis tamen conmoratibus indicente sunt, non enim ob generalitatem. Tamen habet ultimum intelligere de sanctis canonizatis ab ecclesia romana, quae episcopi per se non possent aliquem sanctum canonizare seu erigere, extra ordinem reliquias, et venientias, sanctorum, c. i. Relique vero festivitates non sunt cogende ad suandum nec prohibenda. Nec itaque scripta sunt et determinata in causa prolegato, pronunciandum. Item Eusebius papa statuit festum inventoris sancte crucis quanto nonas Maij solenniter celebrari, de conse. dist. iiiij. crucis.

Nota etiam quod in causa pronunciandum non sit mentio de conceptione et annunciations beatae Marie virginis, cum tamen quodlibet sit festum solenne et celebre. Rationem vide in glo. ibidem.

Sed forte dicere talibus isto preceptum de die sabbati et non de die dominica est intelligendum. Ad hanc evidentiem est notandum quod in lege ve-

La. III Tertie partis

teri fuerunt quodam precepta ceremonialia. et quodam moralia. Ceremonialia erat illa quod pertinebat ad speciale cultum dei. sic quod die tali fieret tale sacrificium l' tale. et etiam quod pertinebat ad ceremonialia populi. sic quod idueretur tali yeste et similia. Et ista precepta ex quo Christus resurrexit. et est promulgatum euangelium non fuerit obfusata. immo quod ea obseruaret peccare mortaliter. Moralitas autem erat illa quod erat de dictamine legis naturae. sic fuisse dominus honorare pentes. et similia. Et ista precepta adhuc manet in virtute sua. Dominus precepit dominum obfuscata sabbati primum erat morale. quod ad hunc sicut debet honor ipse dexter dominus. et istud est de dictamine legis naturae. Sed quod tali die determinata taliter honor ipse dexter magis quam alia die erat ceremonialia. si in quodam rebus illius diei erat figura illius sabbati magni in quo Christus regnauit in sepulcro. et in quo ad istud cessauit istud preceptum. ita quod dies sabbati fuit mutata in die dominica. et rationabiliter. In hac enim die mundus suscepit exordium. resurrexit Christus. mors iteritum et vita accepit principium. Et ista est intentio. b. Pauli in epistola ad Colos. 1. Hemo vos iudicet in cibo nostro potu aut in parte diei festi aut in conuenientia aut sabbatorum quod sunt umbra futurorum. Et dominus habens multum dignitatem apostoli ibidebat. Et habebat super dominum multa causa de pessima. di. iii. In diebus festiuis debet hoies vacare hymnis et psalmis et carichis spiritualibus alijs bonis opibus magis quam alijs diebus. Et id debet abstinere ab omni opere frumenti non soli a perditione. quod propter frumenta etiam ab opibus mechanicis. et a negotiis secularibus. et mercatus non fiat nec placitum. nec alijs ad mortem sine pena iudicet. nec sacrificio iuretur. nisi pro pace fienda. dominus. di. iii. Rogat deus. De his mechanicis et secularibus expellit de diebus festiuis. Secundie opaberis et facies oiam opera tua. septimo autem die sabbatum domini dei tui est. Hoc facies oiam opem in eo tu et simili unus et filia tua. frumentum tuum et ancilla tua. iumentum tuum et aduena quod est infra portas tuas. Flora tamen quod propter gloriam hostium vel propter imminentem tempestatem primi fructus colligi diebus dominicis et festiuis. ita tamen quod illici quod homini res sunt studeant per posse suo largiores elemosinas erogare. Scolares etiam in hominibus diebus primi scribere in quaternul suis lectioes suas quod per hebdomadam audierunt.